
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 
 
 

MARJORYE BOLDRINI DA SILVA 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFLUÊNCIA DO TIPO DE MEIO SUPORTE NO 
DESEMPENHO DE BIOFILTROS APLICADOS À REMOÇÃO 
DE H2S DO AR ATMOSFÉRICO EM SISTEMAS DE ESGOTO 

SANITÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VITÓRIA 
2008



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



II 
 

MARJORYE BOLDRINI DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFLUÊNCIA DO TIPO DE MEIO SUPORTE NO 
DESEMPENHO DE BIOFILTROS APLICADOS À REMOÇÃO 
DE H2S DO AR ATMOSFÉRICO EM SISTEMAS DE ESGOTO 

SANITÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa 
[...]
1966). O solo é um tipo de suporte mais estável físico-quimicamente do que os 

resíduos de compostagem, e essa característica reduz a probabilidade de 

compactação do leito (EASTER, 2005). 

 



3.Revisão Bibliográfica        66 
 

___________________________________________________________________________ 

Dentre as principais vantagens citadas por diversos autores, tem-se o fato de ser o 

solo um material muito estudado e utilizado, adequado para baixas concentrações 

de contaminante, ampla disponibilidade e baixo custo (GOVIND, 1999). Com relação 

às desvantagens, tem-se que o solo está mais propenso a formação de canais e 

conseqüentemente má distribuição do fluxo de ar, necessita de umidificação, possui 

baixa capacidade de adsorção, e, se comparado aos resíduos de compostagem, 

possui menor diversidade microbiológica (GOVIND, 1999).  

 

Em estudo realizado por Kikuchi (2000), um biofiltro de solo aplicado ao tratamento 

de gás proveniente de um fermentador mostrou uma eficiência total de remoção de 

99% dos seguintes poluentes: amônia, metilmercaptana, dimetil sulfeto, dimetil 

disulfeto, trimetil amina e acetaldeído.   

 

Um trabalho desenvolvido por Easter (2005) comparou três diferentes materiais de 

preenchimento de biofiltro (solo, composto e meio sintético) na remoção de odor, 

H2S, mercaptana, carbonil sulfeto e dimetil sulfeto. O biofiltro de solo proporcionou o 

melhor desempenho ao tratar odor, H2S, mercaptana e carbonil sulfeto; e uma 

eficiência média de remoção de H2S igual a 99% foi alcançada.  

 

3.7.1.2 Bagaço de Cana 

 

A cana-de-açúcar, Saccharum officinarum spp., é uma das gramíneas mais 

cultivadas nas regiões tropicais e é utilizada como matéria-prima básica na produção 

de três importantes produtos agro-industriais: açúcar, aguardente e álcool.  

 
O Brasil é o maior produtor de cana-de-açúcar, sendo responsável por 25% da 

produção mundial e de seus mais importantes derivados, representados pelos 

produtos açúcar e álcool. A produção da matéria-prima no Brasil, em 2006 segundo 

o Ministério da Agricultura, foi de 457,98 milhões de toneladas.  

 
Os produtos manufaturados da cana derivam do caldo extraído do caule. A 

tecnologia usada para extração do caldo consiste em moendas, que são constituídas 



3.Revisão Bibliográfica        67 
 

___________________________________________________________________________ 

por rolos pesados que rompem, por compressão, as células da cana, extraindo a 

maior parte do caldo.  Depois desse processo, resta o bagaço. 

 

O bagaço de cana é o maior resíduo da agroindústria brasileira. Só no ano de 2005, 

segundo o Ministério da Agricultura, a indústria sucroalcooleira gerou 106,47 milhões 

de toneladas desse resíduo. Ele é, geralmente, descartado e pode ter finalidades 

diferentes como: matéria-prima para geração de energia por meio da incineração, 

material de adubação no próprio campo de produção, matéria-prima para produção 

de celulose, polpas e outros. Ainda assim, o excedente deste resíduo que não é 

utilizado, vem causando sérios problemas de estocagem e de poluição ambiental.  

 
Vem-se buscando alternativas para a utilização racional desses bagaços. Uma 

dessas alternativas é a sua utilização como meio suporte para filtros 

desodorizadores. 

 
Tacla (2004) testou o bagaço de cana como meio suporte para biofiltro. 

Primeiramente ela tratou o material; lavou, secou e moeu, em seguida inoculou 

microorganismos a partir de lodo proveniente de uma estação de tratamento de 

efluente de uma indústria de papel e celulose. Um filtro apenas com o bagaço e 

água foi montado como teste branco. Os resultados mostraram uma eficiência de 

remoção do H2S de 42,95% no biofiltro com lodo e de 88,59% no biofiltro teste. 

 

3.7.1.3 Palha de café 

 

A planta Coffea sp tem origem asiática e chegou ao Brasil no século XVIII, desde 

então seu cultivo, comércio e consumo estão sedimentados na cultura brasileira. A 

bebida produzida a partir do fruto torrado tornou-se popular em todas as regiões 

brasileiras. 

 

Atualmente, o Brasil é o maior produtor mundial de café, em 2007 foram 32,6 

milhões de sacas (60Kg), o que representa 28,6% da produção mundial, sendo 

grande parte  destinada à exportação. O estado do Espírito Santo é o segundo maior 

produtor de café, atrás apenas de Minas Gerais. 

 



3.Revisão Bibliográfica        68 
 

___________________________________________________________________________ 

O beneficiamento do café ainda é feito de forma quase artesanal no Brasil, e esta é 

uma vantagem no momento da exportação, pois, dessa forma, incorpora-se mais 

sabor à bebida produzida.  

 

O fruto maduro é colhido e os grãos passam por um processo de secagem, que 

pode ser feita ao ar livre ou em máquinas, esta etapa objetiva a perda de umidade 

do grão. Em seguida, procede-se a separação da casca do grão. Nesta etapa – 

chamada de Pila – ocorre a formação do principal resíduo de todo processo, a palha 

do café. Daí em diante, ocorrem a torra e a moagem para formação do pó. 

 

A palha de café é um resíduo seco, mas possui alto teor de carbono e nitrogênio – 

um dos principais elementos para o desenvolvimento de microorganismos. Também 

é rico em matéria orgânica. 

 

Com o alto teor de nutrientes, a palha de café é muito utilizada como adubo orgânico 

e é empregada ainda como complemento na alimentação de ruminantes.   

 

3.7.2 Dimensionamento de Biofiltros 

 

O dimensionamento dos biofiltros pode ser realizado com base no tempo de 

residência do gás no leito, na taxa superficial e na capacidade de eliminação dos 

constituintes. Os principais parâmetros de dimensionamento dos biofiltros estão 

resumidos no Quadro 3.7. 

 

Parâmetro Unidade Equação 
Tempo de detenção aparente h Taparente = Vt / Q 
Tempo de detenção real s Treal = Vt x α / Q 
Taxa superficial m3/m2/h Ts = Q / A 
Carga volumétrica mg/m3/h Cv = Q x C0 / Vt 
Eficiência de remoção % E = (C0 – Ce) / C0 x 100 

Quadro 3.7- Parâmetros de dimensionamento e avaliação do meio de enchimento dos 
biofiltros. 
Legenda: Vt = volume total do leito (m3); Q = vazão do fluxo de ar (m3/h); α = porosidade do meio de 
enchimento; A = área superficial do leito; C0 = concentração do poluente na entrada (g/m3); Ce = 
concentração do poluente na saída (g/m3). 
Fonte: Antunes e Mano, 2004 - adaptada.  

 



3.Revisão Bibliográfica        69 
 

___________________________________________________________________________ 

Após avaliação de vários estudos já realizados, Antunes e Mano (2004) 

selecionaram uma faixa com os valores utilizados dos parâmetros citados no Quadro 

3.7(Tabela 3.7).  
 

Tabela 3.7- Parâmetros de dimensionamento de biofiltros – faixa de recomendação. 
Parâmetro Unidade Biofiltros 

Tempo de retenção real h 30 - 60 
Profundidade do meio m 1 - 1,25 
Concentração do poluente na entrada g/m3 0,01 - 0,5 
Taxa superficial m3/m2/h 10 -100 
Pressão máxima mm coluna H2O 50 - 100 
Fonte: Antunes e Mano, 2004 - adaptada.  
 

Na maioria dos projetos, é utilizada uma instalação experimental para só depois 

dimensionar os biofiltros em escala real. A Figura 3.16 apresenta um organograma, 

que permite estimar as dimensões de um biofiltro em escala industrial, a partir de 

dados de um estudo piloto. 

 

 
Figura 3.16: Princípio de dimensionamento de unidades de filtração. 

Legenda: Q = vazão de ar; C = concentração inicial do poluente; Cv = carga volumétrica; V = volume 
do leito; S = área do leito; H = altura do leito; V = velocidade de passagem do fluxo de ar. 
Fonte: Laplanche, 1999 apud Belli Filho et al., 2001. 
 

Para efeito de dimensionamento, normalmente impõe-se a concentração inicial do 

poluente e a vazão de alimentação do biofiltro. A partir daí determina-se a carga 



3.Revisão Bibliográfica        70 
 

___________________________________________________________________________ 

volumétrica (Cv), que na prática varia de 10 a 100 g/m3.h (Belli Filho et al. 2001). 

Então o volume do biofiltro pode ser encontrado através da Equação 3.20. 

 

Equação 3.20 
 
Belli Filho et al. (2001) recomendam que o tempo de retenção esteja entre 5-950 (s) 

e que a velocidade (U) esteja entre 30-500 (m/.h). 

 

Um sistema de biofiltração pode ser operado abaixo de sua capacidade máxima 

para alcançar uma maior eficiência de remoção do poluente. Esta capacidade de 

carga máxima de H2S é específica de determinado meio suporte, dependendo de 

características tais como superfície específica, composição química, etc. (Yang e 

Allen, 1994). Se o tempo de permanência é muito grande, então, a capacidade 

máxima de eliminação do biofiltro não será atingida (McNevin, 2000). 

VC
CQV .

=



4. Material e Métodos                                                                                                                            71 
 

___________________________________________________________________________ 
 

4. Material e Métodos 
 

4.1 Generalidades 
 
A parte experimental desta pesquisa foi desenvolvida na Estação de Tratamento de 

Esgoto Experimental da Universidade Federal do Espírito Santo, localizada no 

Campus de Goiabeiras, na região da Grande Vitória – ES. Os trabalhos ocorreram 

no período entre fevereiro de 2007 e fevereiro de 2008, e as análises foram 

realizadas no Laboratório de Saneamento (LabSan) da UFES. 

 

4.2 Estação de Tratamento de Esgoto Experimental da UFES 
 
A ETE – UFES realiza o tratamento de esgoto sanitário de origem doméstica, 

proveniente do Bairro Jardim da Penha, vizinho ao Campus Universitário. O esgoto é 

proveniente de uma estação elevatória da Companhia Espírito Santense de 

Saneamento – CESAN, sendo recalcado para a elevatória da ETE – UFES por meio 

de uma bomba submersa à vazão média de 1,0 L/s (Figura 4.1).  

 

 
Figura 4.1: Estação de Tratamento de Esgoto da UFES. 

 



4. Material e Métodos                                                                                                                            72 
 

___________________________________________________________________________ 
 

O sistema de pré-tratamento da ETE – UFES é composto por uma peneira estática, 

dois dispositivos de remoção de gordura e um gradeamento, localizados a montante 

da estação elevatória, de onde o esgoto é bombeado para três processos de 

tratamento: 

1) reator anaeróbio de manta de lodo (UASB1), 

2) filtros biológicos aerados submersos (FBAS), 

3) decantador (DEC). 

 

O esgoto armazenado na estação elevatória é conduzido, através de uma bomba 

submersível, a uma caixa de alimentação localizada na parte superior do UASB, 

sendo posteriormente encaminhado ao UASB. O efluente do UASB segue para o 

FBAS e posteriormente para o decantador.  

 

A ETE – UFES foi projetada para tratar esgotos de uma população composta de 

aproximadamente 1.000 habitantes. O esgoto bruto aí tratado é exclusivamente 

doméstico, cujas características médias atuais estão descritas na Tabela 4.1. 

 
Tabela 4.1- Características médias do esgoto afluente a ETE-UFES. 

Parâmetros pH Turbidez 
(NTU) 

DQO 
(mgO2/L) 

Sulfeto 
(mg/L) 

Sulfato 
(mg/L) 

Sólidos Totais 
(mg/L) 

n 10 11 6 3 3 6 
Média 7,35 152,6 609,6 12,1 3,2 703,0 

Des. Pad. 0,52 46,4 278,2 1,5 1,2 214,0 
 

 

4.3 Plano Experimental 

 

A pesquisa foi desenvolvida em duas fases, sendo a primeira um estudo da taxa de 

emissão na Estação Elevatória (EE) e a outra o monitoramento de biofiltros tratando 

a atmosfera da EE.  

 

A pesquisa foi desenvolvida na EE por essa ser uma das unidades com maior 

emissão de gases odorantes, e pelo fato desses tanques serem, freqüentemente, 
                                                 
1 Do inglês: Upflow Anaerobic Sludge Blanket 



4. Material e Métodos                                                                                                                            73 
 

___________________________________________________________________________ 
 

instalados em regiões urbanas. Nas grandes cidades as estações elevatórias 

funcionam como pontos de interceptação entre a rede de coleta e a estação de 

tratamento de esgoto. 

 

O estudo dos biofiltros foi dividido em quatro etapas, que se distinguiram pela 

presença/ausência de coluna umidificadora associada ao biofiltro e pelas condições 

operacionais. A Tabela 4.2 resume o plano experimental desta pesquisa. 

 
Tabela 4.2- Resumo do plano experimental. 

Fase 1 
Monitoramento da taxa de emissão do H2S na estação elevatória 

Fase 2 
Monitoramento dos biofiltros em etapas 

Etapa Presença de Coluna Umidificadora Cv média (gH2S/m3.d) Tr (s) 
I - 1,07 37,68 
II X 1,2 37,68 
III X 0,73 25,12 
IV X 4,04 12,56 

Legenda: Cv = carga volumétrica de H2S aplicada; Tr = tempo de detenção aparente no leito. 
 

A fim de avaliar o desempenho dos materiais sobre diferentes condições 

operacionais, a altura da parte orgânica do leito do biofiltro foi variável (120, 80 e 

40cm) nas  diferentes etapas. Ao final de cada etapa fez-se uma média dos dados 

de concentração do H2S na entrada, para então determinar a carga média aplicada 

nas distintas etapas. 

 

Paralelamente ao monitoramento dos biofiltros foram feitas análises que permitissem 

estimar a taxa de emissão de H2S na EE através de um modelo matemático e 

compará-la com as observações. Este pequeno estudo, que está descrito no item 

4.4.2, foi possível porque a pesquisa já possuía toda estrutura necessária para tal. 

 
 

4.4 Monitoramento da Taxa de Emissão do H2S 

 

4.4.1 Monitoramento Empírico 

A medição da taxa de emissão do ácido sulfídrico fez-se necessária para quantificar 

a concentração do poluente na atmosfera a ser filtrada. A técnica usada foi a de 



4. Material e Métodos                                                                                                                            74 
 

___________________________________________________________________________ 
 

Câmara de Fluxo, descrita pela Environmental Protection Agency-EPA 

(KLENBUSCH, 1986), que tem sido utilizada por pesquisadores para medir emissão 

de enxofre, nitrogênio e compostos orgânicos voláteis. 

 

A metodologia citada requer a construção de uma câmara ou abóboda para 

amostrar emissões gasosas provenientes de uma área superficial definida. Um fluxo 

de ar para varredura é adicionado seco e limpo à câmara em taxa fixa e controlada, 

a concentração do poluente é então medida na única saída existente na área 

vedada (Figura 4.2). 

 

 
Figura 4.2: Esquema básico da metodologia da Câmara de fluxo.  

 Fonte: Lisboa (2005)-adaptada.  
 

O início da amostragem propriamente dita dá-se apenas após um período de 

homogeneização da mistura no interior da campânula, o cálculo do tempo morto é 

dado pela equação 4.1. Ainda segundo a metodologia o tempo necessário à 

homogeneização do meio (tempo para o sistema atingir um estado estacionário 

dentro da câmara) é dado por 4t.   

 
                                                                                                     Equação. 4.1 
 

Onde, 

t = tempo de homogeinização (s), 

Vin = volume interno da câmara (m3), 

Q = vazão do ar de arraste (m3/s). 

 

A taxa de emissão é dada pela equação abaixo (Eq. 4.2): 

 
Equação. 4.2 

Q
Vt in=

A
QYE i

i =



4. Material e Métodos                                                                                                                            75 
 

___________________________________________________________________________ 
 

Onde, 

Ei = taxa de emissão do componente i (mg/m2.s), 

Yi = concentração do componente i medida na saída (mg/m3), 

A= área da superfície emissora dos gases odorantes (m2). 

 

Recomenda-se medir a concentração do poluente que esta sendo estudado, na 

saída da câmara por precipitação em cloreto de mercúrio ou por sensor digital 

próprio para o gás a ser analisado. 

 

Para realização desta etapa, a estação elevatória foi enclausurada por uma estrutura 